



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Den 16. december 2019

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 51 (ULØ alm. del) stillet 19. november 2019 efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

Spørgsmål nr. 51

"Hvordan vil ministeren sikre, at de store landbrug med deres beliggenhed ikke tager overhånd og efterhånden fylder så meget, at lokalbefolkningen ikke kan være der?"

Svar

Reguleringen af husdyrbrug indeholder bl.a. ammoniakkrav, lugtkrav og afstandskrav, der har til formål at begrænse landbrugets påvirkning af omgivelserne, herunder omkringliggende naboer. Derudover skal der i forbindelse med godkendelse af et husdyrbrug foretages en vurdering af bl.a. støj-, rystelses-, støv-, flue-, transport- og lysgener, og godkendelsen skal indeholde vilkår, der sikrer, at husdyrbruget med det ansøgte ikke vil have væsentlig virkning på miljøet. Disse regler indebærer, at der sikres en vis afstand fra husdyrbruget til omkringliggende bygninger og beboelse mv.

Herudover skal problemstillingen ses i lyset af planlovens regler om kommuneplanlægning for beliggenheden af arealer til lokalisering af driftsbygninger og driftsanlæg på store husdyrbrug, som henhører under Erhvervsministeriet ressort. Erhvervsministeriet har oplyst følgende:

"Det er i dag muligt, at der opstår meget store husdyrbrug med industrikarakter. Kommunernes pligt til at planlægge for store husdyrbrug giver mulighed for at foretage en positiv udpegning af velegnede områder til placering af sådanne industrilignende virksomheder med henblik på kommunens planlægning for udvikling i kommunen. Der er dog alene tale om en planlægning som ejere af husdyrbrug kan vælge at benytte sig af ved placering af driftsbygninger m.v. Udpegningen har ikke den negative konsekvens, at husdyrbrug kun kan lokaliseres i disse områder. Der kan også være tale om udpegninger, der omfatter eksisterende husdyrbrug."

Reguleringen af husdyrbrug, herunder reguleringen efter husdyrgodkendelsesloven, er den samme, uanset om husdyrbruget ligger inden for eller uden for de kommuneplanlagte arealer.

Lea Wermelin

/

Isabelle Navarro Vinten